
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 2008

REVOGAR
PORTARIA Nº 832/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Revogar  a cedência para a Secretaria de Estado de 
Desenolvimento Urbano e Regional - SEDURB , da  servidora 
MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO, Economista, 
matrícula 5418053/4, cedida pela Portaria 097/2008 , a contar 
de 01/11/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  29 de Outubro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO 041/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 026/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a compra de aparelhos de ar condicionado, 
sendo vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 do anexo I do 
edital a empresa COMERCIAL MERCANTIL DO BRASIL LTDA, 
determinando, portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém, 03 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

NOMEAR
PORTARIA Nº 834/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor MARCELO BARBOSA DA SILVA, para o 
cargo em Comissão de Secretário da Diretoria Administrativa e 
Financeira, GEP-DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 01 de 
Novembro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Outubro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

EXONERAR
PORTARIA Nº 833/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor William Pereira Pinheiro, 
matrícula 57194526/2, do  cargo em Comissão – Secretário da 
Diretoria - código GEP-DAS 011.1 desta Fundação, a contar de 
01 de Novembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Outubro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

LICENÇA PREMIO
PORTARIA N º 835/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria Nilceia Martins Costa, Agente de Artes 
Práticas, matrícula n° 54189278/1, lotada na Gerência de 
Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 02.11.2008 à 
01.12.2008, referente ao triênio: 31.03.2005 à 30.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de outubro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 837/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor JOSÉ CLEMENTE DE ARAÚJO FILHO, 
matrícula 5638542/2, do cargo em Comissão Gerência do 
Almoxarifado, GEP-DAS 011.3  desta Fundação, a contar de 28 
de Outubro de 2008.
NOMEAR, o servidor JOSÉ CLEMENTE DE ARAÚJO FILHO, 
matrícula 5638542/2, para o cargo em Comissão Gerência de 
Compras GEP-DAS 011.3  desta Fundação, a contar de 29 de 

Outubro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

PORTARIA Nº 838/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor FERNANDO DOS SANTOS E SILVA, 
matrícula 57191335/1, do cargo em Comissão Gerência de 
Compras, GEP-DAS 011.3,   desta Fundação, a contar de 28 de 
Outubro de 2008.
NOMEAR, o servidor FERNANDO DOS SANTOS E SILVA, 
matrícula 57191335/1, para o cargo em Comissão Gerência do 
Almoxarifado, GEP-DAS 011.3,   desta Fundação, a contar de 
29 de Outubro de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 072/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Francisco Magalhães Ltda
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital Francisco Magalhães Ltda
Vigência: 10/10/2008 a 10/11/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: Contrato n° 029/05
Objeto do Contrato: Locação para fins não residenciais do 
imóvel localizado na Rua dos Caripunas, 1960
Valor do Contrato Original: R$ R$- 24.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Eloisa Elena Moussallem Vasconcelos
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por um 
período de doze meses
Valor: R$ R$- 27.120,41 (vinte e sete mil, cento e vinte reais e 
quarenta e um centavos)
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4575, Natureza da 
despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º TAC (31/07/06); 2º TAC (18/08/06), 3º 
TAC (014/08/07)
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, 1960, bairro: 
batista campos
Data da Publicação: 04/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 084/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA e Unidade Mista de Pacajá Dr. Norberto Brito do 
Corral
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
da Unidade Mista de Pacajá Dr. Norberto Brito do Corral
Vigência: 03/11/2008 a 03/11/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: Contrato Nº 043/07
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para ser usado como 
Arquivo Central da contratante
Valor do Contrato Original: R$ R$-58.000,00 - sendo o valor 
mensal de R$4.900,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Art. 24, X Lei 
8.666/93
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Fernando Manuel Noronha Tavares

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual 
por um período de doze meses.
Valor: R$ R$- 62.236,08 (sessenta e dois mil, duzentos e trinta 
e seis reais e oito centavos)
Data da Assinatura: 16/07/2008
Vigência do Aditamento: 16/07/2008 a 16/07/2009
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4575; Natureza da 
despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, 1726, Esquina 
com Av. Serzedelo Correa
Data da Publicação: 04/11/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 020//2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização, 
para suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 
(seis) meses.
A firma Comercial Avant Comércio de Materiais de 
Limpeza e Serviços Ltda foi adjudicada nos itens 
02,04,06,07,13,14,15,16,17,18 e 23, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 46.155,36 (Quarenta e seis mil, cento e 
cinqüenta e cinco reais e trinta e seis centavos).
A firma M.S do Brasil Ltda ME foi adjudicada nos itens 
01,9,10,11 e 22, perfazendo um valor total negociado de R$ 
42.435,72 (Quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco 
reais e setenta e dois centavos).
A firma Múltipla Comércio de Produtos de Limpeza Ltda foi 
adjudicada nos itens 03,12,24,25 e 26, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 38.228,94 (Trinta e oito mil, duzentos e 
vinte e oito reais e noventa e quatro centavos).
A firma PNS Seabra ME foi adjudicada nos itens 05,08,19,20 e 21, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 8.494,86 (Oito mil, 
quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos).
O valor total desta licitação é de R$ 135.314,88 (Cento e trinta 
e cinco  mil, trezentos e catorze reais e oitenta e oito centavos).
Belém, 04 de novembro de 2008.
William Saraiva Garcia-Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: Nº 0174/2008.SECULT.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
VIA AMAZÔNIA.
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO FESTIVAL BRASILEIRO DE 
ARTES CÊNICAS DO PARÁ.
Vigência: 31/10/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 45.000,00.
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.335041.PTRES: 154206. PI: 154206-C. 
AÇÃO: 143901.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM-PARÁ.
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
JOANA DA ROCHA PESSOA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRAZ, 
66.063-240, BELÉM, PARÁ // AV. DR. FREITAS, S/N, MARCO, 
CEP.: 66.613-902, BELÉM, PARÁ.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Servidor: Maria Sueli Xavier Lopes
Matricula: nº 5561523/1
Cargo: Agente Administrativo
Data do distrato: 01.11.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Iara Jândara Soares de Araújo-Presidente, em exercício


